
 
N. 172 
Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee  tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
Su Delega del Settore Lavori Pubblici 

  
 
 

copia 
 
 

 N° 12    in data 10.02.2010 
      

 
OGGETTO: 

 
 Cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori di  manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei presidi ed impianti antincendio per la durata  di un anno.  
Aggiudicazione definitiva alla ditta ALTALUCEDUE s.r.l. da Molfetta. 
 
 
Responsabile del procedimento : ing. O. De Bari 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001  dello statuto Comunale; 

-    del Regolamento di  Contabilit ài Consiglio Comunale   n. 20  del 30.03.2009   di approvazione del Bilancio di 

previsione                    anno _2009_; 

- della Delibera di Giunta Comunale  n. 236   del  04.08.2009  di approvazione del P.E.G. 

 
 
 
 



-  
 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore LL.PP. 

 
Premesso: 

• Che con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 141 in data 01.07.2009 
veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori a misura di manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei presidi ed impianti antincendio e impianti a gas degli immobili 
comunali per la durata di un anno; 

- Che con determinazione dirigenziale del settore Demografia, Appalti e Contratti, su 
delega del settore LL.PP., n. 95 in data 27.10.09 veniva indetta procedura di gara 
mediante cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati 
ammontanti a complessivi  €. 75.000,00 di cui 65.000,00 per lavori a base d’asta, al 
netto degli oneri per la sicurezza  ed  IVA  ; 

- Con il medesimo provvedimento veniva approvato lo schema di lettera invito e 
l’elenco delle n. 5 ditte da invitare, predisposto dal responsabile del procedimento che 
si  allega al presente provvedimento; 

- In esecuzione del citato provvedimento, con nota n. 60332 del 27.10.2009, sono state 
invitate le n.5 ditte a presentare offerta in ribasso, per i lavori di che trattasi, entro il 
termine perentorio del 10.11.2009 alle ore 13,00. 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

Rilevato dal verbale di gara, datato 12.01.2009, che: 
Sono pervenuti nei termini richiesti dal detto invito di gara n.2 plichi da parte delle seguenti 
ditte: 1 De Pinto Nicola da Molfetta  e 2) Altalucedue s.r.l. da Molfetta; 

Dall’esame della documentazione a corredo dell’offerta è risultato che la ditta   DE PINTO 
Nicola è stata esclusa in quanto l’offerta economica è stata presentata nel plico grande 

unitamente alla documentazione di partecipazione alla gara.; 
\ La ditta ALTALUCEDUE essendo risultata completa e regolare  è stata ammessa e  ha 
offerto il ribasso percentuale del  8,50  sul prezzo posto a base d’asta; 
 Accertato che la ditta ALTALUCEDUE s.r.l. da Molfetta    è in possesso dei requisiti 
di ordine generale previsti, di idoneità professionale e di qualificazione per l’esecuzione di 
lavori pubblici di cui rispettivamente agli arttt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva in favore della ditta   ALTALUCEDUE s.r.l. che ha offerto il ribasso percentuale 
del  8,50  sul prezzo posto a base d’asta;  
 Ritenuto, inoltre, dover rideterminare il quadro a seguito dell’aggiudicazione 
definitiva a pronunciarsi; 

- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

D E T E R M I N A 

 



 
Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 

1. Pronunciare l’aggiudicazione dei lavori in parola in favore della ditta ALTALUCEDUE 
srl da Molfetta che ha offerto il ribasso dell’8,50% sul prezzo posto a base d’asta . 

2.  Approvare il nuovo quadro economico dei lavori nelle seguenti risultanze: 
 
A1) Importo lavori a misura a base d'asta per la durata di 1 anno 65.000,00  
A2) A detrarre lo sconto del 8,50% su A1) 5.525,00  
A3) Totale lavori al netto dello sconto  59.475,00 
A4) Importo oneri della sicurezza su A1) 1.300,00  
A5) Lavori in Economia 0,00  
A6) Lavori a corpo 0,00  
A) Importo totale lavori al netto dello sconto: A3)+ A4)+ A5)+A6)  60.775,00 

       
  Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale:   
C1) IVA al 10% sui lavori e O.S.  su : A) 6.077,50   
C2) Incentivi di progettazione ( 0,5% su A1)+A4)) 331,50   
C4) Imprevisti, arrotondamenti e somme da utilizzare per lavori "contrato 

aperto" 
7.816,00   

C) Totali somme a disposizione dell’amministrazione  14.225,00 
D) Importo complessivo : A) + C)  75.000,00 

 
3. Dare atto che la somma di €.  75.000,00  è  imputata sul capitolo n.   52901   del bilancio 

2008       
 
4. Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e, pertanto, 

sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta aggiudicataria, con obbligo di 
registrazione con onere a carico della predetta ditta aggiudicataria. 
 

5. Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti – Contratti e 
Acquisti, all’U.O del Settore LL.PP. e all’Ufficio di Ragioneria per quanto di propria 
competenza. 

 
6. Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale all’U.O. Appalti-Contratti- al 

Settore Economico-Finanziario, al Settore Lavori Pubblici ed al Responsabile del 
Procedimento. 

 
7. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Onofrio de Bari del Settore Lavori 

Pubblici. 
 
8. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo 
n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della predetta attestazione.  

 
 
 


